[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.05.2012 №  207

Об утверждении Положения и состава межведомственной комиссии по охране труда при Администрации муниципального образования «Демидовский район»

Смоленской области

В соответствии со статьей 218 Трудового кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по охране труда при Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по охране труда при  Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу постановление Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 15.07.2009 № 265 «О межведомственной комиссии по охране труда при Главе Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской области

А.Ф. Семенов

Приложение № 1

к постановлению Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

от 03.05.2012 № 207

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии

по охране труда при Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Положение о межведомственной комиссии по охране труда при Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее — Положение) регламентирует основные задачи, функции и права межведомственной комиссии по охране труда при Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее — межведомственная комиссия), а также организацию ее деятельности.

1.2. Межведомственная комиссия создана для рассмотрения вопросов и подготовки предложений по проблемам в области охраны труда, координации деятельности организаций, учреждений всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее — организации) по охране труда и в целях реализации законодательства Российской Федерации об охране труда.

1.3. Межведомственная комиссия является постоянно действующим совещательным органом, обеспечивающим согласованный и координированный подход в решении наиболее сложных вопросов по охране труда, а также разработку документов по исполнению законодательства Российской Федерации, областного законодательства и иных правовых актов об охране труда.

1.4. В процессе своей деятельности межведомственная комиссия взаимодействует с государственными органами управления охраной труда, органами федеральной инспекции труда, другими государственными органами надзора и контроля.

1.5. Правовую основу деятельности межведомственной комиссии составляет Конституция Российской Федерации, действующие федеральные и областные законы, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты Администрации Смоленской области, Устав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и другие муниципальные нормативные правовые акты.

1.6. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность на основании настоящего Положения.

1.7. Положение о межведомственной комиссии и ее состав утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. Состав межведомственной комиссии формируется из наиболее квалифицированных специалистов. Межведомственная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов межведомственной комиссии.

2. Задачи и функции межведомственной комиссии

2.1. Задачами межведомственной комиссии являются:

2.1.1. Разработка на основе предложений членов межведомственной комиссии программы совместных действий по улучшению условий и охраны труда, предупреждению травматизма и профессиональных заболеваний.

2.1.2. Организация проведения проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, подготовка соответствующих предложений по решению проблем безопасности труда на основе анализа состояния условий и охраны труда, травматизма и профессиональной заболеваемости.

2.1.3. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья и о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.

2.1.4. Анализ существующего положения дел по охране труда на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и путей совершенствования этой работы.

2.1.5. Выработка рекомендаций по осуществлению единого подхода к управлению охраной труда.

2.2. Функциями межведомственной комиссии являются:

2.2.1. Рассмотрение предложений работодателя, работников, профессиональных союзов и (или) иных уполномоченных работниками представительных органов для выработки рекомендаций, направленных на улучшение условий и охраны труда работников.

2.2.2. Оказание содействия работодателю в организации обучения работников по охране труда, безопасным методам и приемам выполнения работ, а также проверки знаний требований охраны труда и проведения своевременного и качественного инструктажа работников по охране труда.

2.2.3. Участие в проведении обследований состояния условий и охраны труда в организации, рассмотрении их результатов и выработке рекомендаций работодателю по устранению выявленных нарушений.

2.2.4. Информирование работников организации о проводимых мероприятиях по улучшению условий и охраны труда, профилактике производственного травматизма, профессиональных заболеваний.

2.2.5. Доведение до сведения работников организации результатов аттестации рабочих мест по условиям труда и сертификации работ по охране труда.

2.2.6. Информирование работников организации о действующих нормативах по обеспечению смывающими и обеззараживающими средствами, сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, правильности их применения, организации хранения, стирки, чистки, ремонта, дезинфекции и обеззараживания.

2.2.7. Содействие в организации проведения предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров и соблюдения медицинских рекомендаций при трудоустройстве.

2.2.8. Содействие своевременному обеспечению работников организации, занятых на работах с вредными или опасными условиями труда, молоком, другими равноценными пищевыми продуктами и лечебно-профилактическим питанием.

2.2.9. Участие в рассмотрении вопросов финансирования мероприятий по охране труда в организации, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также осуществление контроля за расходованием средств организации и Фонда социального страхования Российской Федерации (страховщика), направляемых на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

2.2.10. Содействие работодателю во внедрении в производство более совершенных технологий, новой техники, автоматизации и механизации производственных процессов с целью создания безопасных условий труда, ликвидации тяжелых физических работ.

2.2.11. Подготовка и представление работодателю предложений по совершенствованию работ по охране труда и сохранению здоровья работников, созданию системы морального и материального поощрения работников, соблюдающих требования охраны труда и обеспечивающих сохранение и улучшение состояния здоровья.

2.2.12. Рассмотрение проектов локальных нормативных правовых актов по охране труда и подготовка предложений по ним работодателю, профсоюзному выборному органу и (или) иному уполномоченному работниками представительному органу.

2.2.13. Рассмотрение других вопросов, связанных с охраной труда.

3. Права межведомственной комиссии

Для осуществления вышеперечисленных задач и функций межведомственной комиссии предоставляются следующие права:

3.1. Получать от работодателя информацию о состоянии условий труда на рабочих местах, производственного травматизма и профессиональных заболеваний, наличии опасных и вредных производственных факторов и мерах по защите от них, о существующем риске повреждения здоровья.

3.2. Заслушивать на заседаниях межведомственной комиссии сообщения работодателя (его представителей), руководителей структурных подразделений и других работников организации о выполнении ими обязанностей по обеспечению безопасных условий и охраны труда на рабочих местах и соблюдению гарантий прав работников на охрану труда.

3.3. Заслушивать на заседаниях межведомственной комиссии руководителей и других работников организации, допустивших нарушения требований охраны труда, повлекших за собой тяжелые последствия, и вносить работодателю предложения о привлечении их к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Вносить работодателю предложения о поощрении работников организации за активное участие в работе по созданию условий труда, отвечающих требованиям безопасности и гигиены.

3.5. Содействовать разрешению трудовых споров, связанных с нарушением законодательства об охране труда, изменением условий труда, вопросами предоставления работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, компенсаций.

4. Организация работы межведомственной комиссии

4.1. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность на основе квартальных планов, составляемых секретарем межведомственной комиссии по предложениям членов межведомственной комиссии, руководителей организаций. Предложения о включении в план вопросов принимаются не позднее 20 числа последнего месяца каждого квартала.

4.2. Квартальные планы утверждаются Главой Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и направляются председателю межведомственной комиссии.

4.3. Текущие вопросы, требующие рассмотрения на ближайших заседаниях межведомственной комиссии, вносятся его участниками на каждом предыдущем заседании.

4.4. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Оповещение, регистрация и протоколирование осуществляется секретарем межведомственной комиссии. Копии или выписки из протокола заседания межведомственной комиссии направляются заинтересованным лицам.

4.5. Внеочередные заседания межведомственной комиссии проводятся по решению Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, также Глава Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области может вносить изменения в план работы межведомственной комиссии.

5. Порядок работы межведомственной комиссии

5.1. Деятельностью межведомственной комиссии руководит заместитель Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, являющийся председателем межведомственной комиссии, а в его отсутствие — заместитель председателя межведомственной комиссии.

5.2. Согласованные материалы по вопросам, включенным в повестку заседания, сдаются секретарю межведомственной комиссии за 5 дней до даты нового заседания. Оповещение участников заседания проводится за 3 дня до начала работы.

5.3. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов межведомственной комиссии. В заседании межведомственной комиссии могут принимать участие должностные лица органов государственной власти, местного самоуправления, специалисты.

5.4. Время для докладов и выступлений определяется членами межведомственной комиссии на очередном заседании.

5.5. Решения принимают членами межведомственной комиссии открытым голосование простым большинством голосов.

6. Порядок оформления решения межведомственной комиссии

6.1. По вопросам, выносимым на заседание межведомственной комиссии заинтересованными должностными лицами, готовится проект постановления (распоряжения)  Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, либо проекты других официальных документов. При необходимости по итогам заседания межведомственной комиссии может быть принят соответствующий правовой акт.

6.2. Заседание межведомственной комиссии оформляется протоколом, подписывается председателем и секретарем межведомственной комиссии.

6.3. Для выработки проектов решений, рассмотрения замечаний и предложений, председательствующим на заседании могут создаваться рабочие группы.

6.4. Оформленные и подписанные документы межведомственной комиссии являются официальными актами и носят рекомендательный характер.

6.5. Контроль за исполнением документов осуществляется в порядке, предусмотренном в регламенте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

7. Полномочия членов межведомственной комиссии

Члены межведомственной комиссии имеют право:

1) вносить на заседания предложения по рассмотрению вопросов, входящих в компетенцию межведомственной комиссии;

2) выступать с инициативой разработки проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленского области;

3) осуществлять промежуточный контроль исполнения нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

4) запрашивать информацию в органах местного самоуправления городских и сельских поселений Демидовского района Смоленской области, предприятиях и организациях всех форм собственности для исполнения своих полномочий.

Приложение № 2

к постановлению Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

от 03.05.2012  № 207

СОСТАВ

межведомственной комиссии

по охране труда при Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

	Крапивина Т.Н. -
	заместитель Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, председатель межведомственной комиссии;

	Жаров А.Т. -
	ведущий специалист Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, заместитель председателя межведомственной комиссии;

	Столяров А.В. -
	специалист сектора по социальной защите населения в Демидовском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, секретарь межведомственной комиссии (по согласованию);

	Члены межведомственной комиссии:

	Беленко А.П. -
	начальник отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

	Яскина З.Ф. -
	начальник отдела по культуре Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

	Матвеев В.К. -
	главный врач ОГБУЗ «Демидовская ЦРБ» (по согласованию);

	Корженец Е.С. -
	главный редактор МУП «Редакция газеты «Поречанка»;

	Родионов О.С. -
	председатель ПО «Феникс» (по согласованию);

	Асташенкова М.В. -
	главный специалист филиала № 8 ГУ Смоленского регионального отделения Фонд социального страхования Российской Федерации (по согласованию).